6 Aleksander Farnese mianowany kardynałem 18 XII 1534 r., wzmiankowany na 
urzędzie wicekanclerza Kościoła Rzymskiego już w 1535 r. — Acta Misc. 70 f. 156.

7 Spraw tych dotyczy dekret z sesji 25 de reformatione caput 7: In coadiutoriis 
quoque cum futura successione idem posthac observetur, ut nemini in quibuscumque 
beneficiis ecclesiasticis permittantur. Quod si quando ecclesiae cathedralis, aut mo
nasterii urgens necessitas, aut evidens utilitas postulet, praelato dari coadiutorem; 
is non alias cum futura successione detur, quam haec causa prius diligenter a sanc
tissimo romano pontifice sit cognita [...] — Canones et decreta Sacrosancti Oecume- 
nici Concilii Tridentini. Romae 1862 k. 231. Por. ujęcie Antore — tekst 7 (3).

8 Dobre Miasto.
“ Lidzbark Warmiński.

(2) Prowizja Marcina Kromera na koadiutora biskupa warmińskiego; szczegóły 
uposażenia i podziału dochodów między koadiutorem a Hozjuszem. Ujęcie akt 
kardynała wicekanclerza.

ORYG.: ASv Arch. Conslst. Acta Vlcecanc. Gol. 10 f. 84—84v.
KOPIE: ASV Arch. Conslst. Acta Misc. wol. 12 f. 192—193v; wol. 17 f. 808v-809, wol. 19 

f. 421v—422.
DRUK.: Analecta n. 191 s. 115—116, z oryg., zob. też uwagę do tekstu poprzedniego.

Romae apud Sanctum Petrum die Veneris 2 Iunii 1570 fuit consi
storiuma, in quo S. D. N. [...] Sanctitate Sua proponente:

Deputavit coadiutorem cum futura successione R-mo D-no Stanislao 
Hosiob, Cardinali Varmiensi, qui ecclesiae Varmiensi praeest, in regimine 
et administratione ipsius ecclesiae et dioecesis Varmiensis de consensu 
dicti R-mi Cardinalis Varmiensis MartinumcC Homerum presbyterum et 
canonicum ipsius ecclesiae cum modis infra scriptis, videlicet reservatis 
eidem Ramo Cardinali omnibus et singulis censibus mensae episcopalis 
dictae ecclesiae ex omnibus Camertibus, castris, oppidis, villis, molen
dinis, acubus et denique omnibus aliis bonis et possessionibus quomodo- 
libet provenientibus et ad ipsam mensam episcopalem spectantibus, qui 
in prompta pecunia pro tempore existenti episcopo Varmiensi singulis 
annis persolvuntur, quos ipse Ramus Stanislaus Cardinalis prout nunc 
percipit, libere et absque ulla diminui // Bione et onerum quorumcumque 
episcopo Varmiensi pro tempore existenti incumbentium supportat ione, 
per se vel alium percipere et exigere possit, nec non cameratu1' Gutt- 
stadtensie 8 una cum oppido, praedio, molendinis, acubus, agris, pratis, 
nemoribus ac toto territorio ad ipsum cameratum Guttstadtenseme per
tinente, per eundem cardinalem quamdiufvixerit habendis, tenendis, 
possidendis, utendis et eruendis cum omni eorum et libera administrat 
ione  et dispositione; ac postquam idem Ramus Denus Stanislaus Cardi
nalis ad dioecesis suam redierit, et non antea, cameratug Heilspergen- 
sih 9 cum castro, oppido, villis, praediis, lacubus, nemoribus molendinis, 
mellificiis ac toto territorio dicti cameratus, per dictum R-mum D-num 
Cardinalem similiter habendis, utendis et fruendis, una cum eorum omni
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Meda administrat ione et dispositione. Dicto vero Margino Camero, ut 
officio conditoris durante sustentari valeat, administrat ionem dictae 
ecclesiae in eiusdemi spiritualibus et temporalibus, ac reliqua bona dic
tae mensae episcopalis in omnibus aliis Camertibus existenti, ac reliqua 
castra, oppida, praedia, villas, agros, silvas, molendina, mellificia ad ean
dem mensam episcopalem spectantia, eorumque usum fructum, ita tamen, 
ut idem Marinus caditor teneatur in omnibus castris et praediis dic
tae mensae episcopalis familiam alere, merce dem etiam annuam omnibus 
persolvere, ac in alendis collegio Societatis Ihesu et seminario ab ipso 
Ramo Cardinali instituto10 pro duabus partibus, prout hactenus obser
vatum fuit, contribuere ac omnia et singula alia quaecumque1 onera dic
tae mensae episcopali ac illius pro tempore episcopo incumbentia sup
portare ac cum effectu persolvere singulis annis teneatur, ipso Ramo Car
dinali ab eisdem supra dictis oneribus in exactione censuum et aliis prae
dictis libero remanente. Ac quod idem Marinus caditor in omnibus et 
singulis fructibus et redditibus dictae mensae et supra dictis omnibus et 
alias undecunque provenientibus praesentis anni 1570 se intromittere 
nullatenus possit, sed eiusdem Rami Cardinalis existant, reservavit, con
cessit et assignavit, cum retentione omnium beneficiorum per ipsum Marginum 

 obtentorum durante officio conditoris tantum. Et cum clausulis 
opportunis et consuetis. Absolvens et.

10 Por. J. Obłąk: O początkach kolegium jezuickiego i seminarium duchownego 
w Braniewie. Studia Warmińskie 5 : 1968 s. 5—41.

11 Zob. przypis 7 obecnego numeru.

a concisorium k quamdiu
k Asio Statia Libera poprawiana
c Marcum Antonium k Herlispergensi
g camerato k eisdem
e Gusta tensi J quaecunque

(3) Przebieg prowizji dla Marcina Kromera według diariusza kard. Santoro. 
BRYG.: AS Arch. Consist. Acta Minc. Gol. 45 bis f. 7v—8v.
KOPIE: AS Arch. Consist. Acta Misc. wol. 13 f. 5—6; wol. 20 f. 330v—332; wol. 35 

f 168v—170v; wol. 36 f. 70—71v; wol. 66 f. &—10v.
DRUK.: Diario s. 15—17, z oryginału; następna część wol. 45 bis jest już kopią.

Die 2 Iunii 1570, feria 6, constist. sear.
[...] Tum Sanctissimus noster proposuit necessitates ecclesiae Varmiensis, 
cuius administrator sanctissimusa vir Car. Varmiensis intererat, quas Zob 
haereticorum circumstantiumb et insidiantium infestationem sustinet; et 
quomodo dominus cardinalis ob residentiam in curiac inde abesse coga
tur et ob aetatis grandaevae gravitatem illuc redire non facile possit; 
et quod si vacaret (quod absit), in manus cuiusquam haeretici pervenire 
posset, non sine maximo illius ecclesiae et populorum exitio et pernicie. 
Propterea venerabilem eius fratrem cardinalem cogitasse de surrogando 
coadiutore etiam cum futura successione, qui illius ecclesiae gubernacula 
sustinered ad adversus haereticorum impetus resistere et illorum falsa 
dogmata respuere valeret. Et quamvis S. Sua hactenus huiusmodi coadiu- 
torias non concesserit 6-nec concedere intendat-e (ut Sacri generalis Tri- 
dentini Concilii illibata permaneat auctoritas)11 in hoc casu, ob eviden
tem illius ecclesiae utilitatem, videtur dispensandum. Nec enim poterit 
trahi in exemplum, ut aliis concedatur, vel ab aliis petatur, cum similis 
casus vix unquam occurrere possit; ad quod tanto magis liberius con
cedendum Sua S. condescendit, quod rex Poloniae, qui habet [ius]f pro
ponendi seu nominandi duos aut tres canoni [cos ex]g Capitulo eiusdem 
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ecclesiae, e quibus unum eligant12, huic coadiutoriae consituendae non 
modo in gratiam eiusdem // domini cardinalis consensit, sed et eam ob
tineri ob fidei catholicae zelum maximopere exoptat. Personam autem 
coadiutoris esse Martinum CromerumH canonicum eiudem ecclesiae et 
aliarum etiam cathedralium in Polonia 13, virum eruditissimum et spec
tatae vitae atque scientiae, notissimum in Germania et in Polonia, ubi 
semper acerrimus extitit fidei orthodoxae adversus haereticos propugna
tor verbo et scriptis etiam editis, de cuius probitate atque doctrina Sua S. 
undequaque habet locupletissima testimonia; unde et in illis partibus 
malleus haereticorum appellatur. Et quod providendum esset de aliqua 
ecclesia titulari, vel quae esset apud infideles, vel quadam ab haere
ticis occupata in eisdem partibus, ut etiam episcopalia munia posset im
plere, sed quia adhuc non est resolutum, quid fieri vel sperari de ea 
ecclesia possit; proinde sufficiet nunc ipsum coadiutorem illius ecclesiae 
instituere, et deinde poterit creari episcopus14 15 16; et insuper videri S. Suae 
esse dispensandum cum eodem ad retinendum Canonicatus et praebendas 
tam in dicta ecclesia, quam in aliis etiam cathedralibus, ne veniant in 
manus haereticorum defectu catholicorum, qui non reperiuntur in eisdem 
partibus habiles ad illas consequendas15; et quod eidem coadiutori re
servaretur de mensa episcopali certa pars fructuum, ut congrue susten
tari valeret, quae iuxta illarum partium monetam computata’ excedebat 
medietatem, reliqua parte remanente cardinali Varmiensi eius episcopo; 
e~et quod in gratiam cardinalis et meritorum Martini coadiutoris gratis 
transiret expeditio-c 16 .

12 Tego typu uprawnienia kapituły do wyboru biskupa stanowiły w Polsce zu
pełnie odosobniony wyjątek. Zob. J. Grzywacz: Nominacja biskupów w Polsce
przedrozbiorowej. Lublin 1960 s. 111—114.

13 Kromer wśród innych beneficjów posiadał kanonię pułtuską, krakowską, kie
lecką oraz warmińską. Zob. Polski Słownik Biograficzny, t. 15 s. 319—325.

14 Por. przypis 3 obecnego numeru.
15 O sprawie dyspens wielokrotnie wspomina Jerzy z Tyczyna, zob. Ticinii epi- 

stulae nr 67—69 s. 76—79, nr 73—75 s. 82—85, nr 86 s. 94—95.
16 O opłatach zob. Ticinii epistulae od nr 66 s. 75, a w szczególności nr 67 s. 76,

nr 73 s. 83, nr 77 s. 88.
17 Zob. przypis 7 obecnego numeru.
18 To znaczy na konsystorzu. O nadawaniu biskupstw tytularnych zob. przypis 3.

Tum Sanctissimus rogavit sententias. Omnes patres collaudaveru[ntp 
probum et utile propositum atque consilium domini Varmiensisk cardi
nalis, et Sanctissimi Domini Nostri deliberationem, uti illi ecclesiae maxi
me salutarem. Collaudarunt personam coadiutoris ex his quae de eo cir
cumferuntur, probaruntque coadiutoriam ex huiusmodi necessaria causa, 
et reservationem, et gratias egerunt pro gratia domino cardinali Var- 
miensik, et eisdem placuit retentio, et commendarunt pietatem et libe- 
ralitatem cardinalis, qui plus cessit coadiutori et sibi minus reddituum 
retinuit // contra morem cedentium, aut sibi successores designantium; 
gratiae quoque litterarum expeditionis liberrime astipulati sunt.

Nonnulli ex patribus dixerunt hanc coadiutoriae causam non modo 
non esse contra Tridentini Concilii decretum, sed imo secundum illud, 
Sess. XXV de reformat, generali cap. VII1, quod si urgens necessitas vel 
evidens utilitas postulet, causa cognita a Sanctissimo Romano Pontifice 
illam concedi posse 17.

Aliquibus visum fuit, utł eidem coadiutori daretur ecclesia et fieret 
episcopus titularis, ut pontificalia munera praestare potuisset, quia non 
esset moris in eodem sacro loco 18 deputari quempiam coadiutorem cum 

5. Studia Warm. . XVIII
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futura successione alicuius episcopi, qui non institueretur simul et semel 
episcopus, praesertim ut e-pontificalia munera administrare, ad quae 
principaliter instituitur, et ut-e maiori cum existimatione dignitatem 
tueri posset. Huius obiectionis fuit dominus cardinalis a Gambara, quem 
vera dicere Farnesius et aliqui testati sunt. Sed eidem Commendonus 
etm quidam alii graviter responderunt, coadiutores etiam non episcopos 
deligi posse; morem non fuisse perpetuo servatum, expectandum tempus 
resolutionis illius ecclesiae, quae ab haereticis detinetur, commendandae, 
semper opportunum esse de eius persona aliquam ecclesiam titularem 
provideri; coadiutoriam non esse principaliter ad praestanda et implen
da munia pontificalia, sed ad exercendam jurisdictionemm episcopalem, 
quod maxime patet ex sacris canonibus tractantibus vel permittentibus 
coadiutorias sine futura successione, quod qui in eis deputabantur, epis
copi non essent, praesertim cum a vicinis episcopis pontificalia admini
strari possint; vel etiam cum non magnum dispendium sustinea(n)t, si 
eorum ministerium paulisper differatur, donec de ecclesia illi commen
danda consultius agatur. Et ita Sanctissimus illum coadiutorem cum fu
tura successione et retentione et reservatione pronunciavit.